[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«24» сентября 2021 года                     село Большая Уря                          № 9/40
О назначении публичных слушаний по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края
В целях приведения Устава Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального и Краевого законодательства, руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района и Положением о публичных слушаниях, утвержденных Решением Большеуринского сельского Совета депутатов от 26.12.2014 г. № 66/148, Большеуринский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края (приложение №1 к настоящему Решению).

2. Опубликовать проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большеуринского сельсовета» в срок до 27.09.2021 года.

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края на  15.00 часов местного  времени  11 октября 2021 года в Большеуринском Доме Культуры по адресу: с. Большая Уря, улица 9-ая Пятилетка д.7.

4. Опубликовать извещение о проведении публичных слушаний в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большеуринского сельсовета» в срок до 27.09.2021 года.

5. Контроль по исполнению настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению.
Председатель                                                    Глава

Большеуринского      сельского                       Большеуринского сельсовета

Совета депутатов

________________ Е.И. Зятькова                       ________________ П.В. Курьянов
                                                              Приложение № 1
к Решению Большеуринского  сельского      Совета депутатов №  9/40  от 24.09.2021 г.
[image: image2.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  КАНСКИЙ РАЙОН
БОЛЬШЕУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
«  »          года                 село Большая Уря               №   /

О  внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета

Канского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края, Большеуринский сельский Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. В Статью 7 Устава внести следующие изменения:

- в пункте 2  слово «установление,» заменить словом «введение,»;
- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;

- в пункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ»;
1.2. Пункт 6  Статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий Главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.».

1.3. Подпункт 9 пункта 1  Статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.4. Пункт 2  Статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае его отсутствия – муниципальный служащий администрации Большеуринского сельсовета, по распоряжению Главы Большеуринского сельсовета.»;
1.5. Пункт 6  Статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Большеуринского сельского Совета депутатов устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.».

1.6. В подпункте 3 пункта 1 статьи 21 Устава слово «установление,» заменить словом «введение,».
1.7. В Статье 27 Устава подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.»;

1.8. Пункт 1 статьи 30.1 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".».
1.9. В Статье 37-2 Устава:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  нормативными  правовыми актами представительного органа муниципального образования.».
- пункт 5 изложить в следующей редакции:

5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

2.  Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  Главу Большеуринского сельсовета.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

Глава Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

 Председатель                                                             Глава Большеуринского

 Большеуринского сельского                                     сельсовета

 Совета депутатов

________________ Е.И. Зятькова                                 _________ П.В. Курьянов